1

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 2
3ª REGIÃO – PE, CNPJ 01.698.061/0001-37, DO 3

EXERCÍCIO DE 2022. 4

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, foi realizada a Sexta Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia da 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezoito horas e quinze minutos, virtualmente, via aplicativo Google Meet. Estiveram 7

presentes os Conselheiros Efetivos André Lima de Morais, Diógenes Sócrates Robespierre de 8

Sá, Priscila Michelle Rodrigues Freitas e Poema Isis Andrade de Souza; os Conselheiros 9

Suplentes José Farias Gomes Filho, Sandro Virgílio Prado Ribeiro e Severino Ferreira da 10

Silva; e a funcionária Rayssa Kelly Melo das Mercês. Verificado o quórum, o presidente da 11

sessão, André Lima de Morais, iniciou a reunião, anunciando as justificativas de ausência 12

que, em votação, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, propôs que os conselheiros 13

suplentes José Farias Gomes Filho, Sandro Virgílio Prado Ribeiro e Severino Ferreira da 14

Silva substituíssem os conselheiros efetivos ausentes Keynis Cândido de Souto, Monaliza de 15

Oliveira Ferreira e Paulo Roberto de Magalhães Guedes, o que teve a aprovação de todos os 16

presentes e completou o Plenário para a sessão. 17

1. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: Relator Cons. Paulo 18
Guedes: Foi deferido o pedido de cancelamento de registro profissional da pessoa 19

jurídica Audiplan Consultoria Empresarial S/S nº 374. Foram deferidos os pedidos de 20
cancelamento de registro profissional dos economistas Simone Christina Costa nº 5223, 21

Gisele Leal Barbosa nº 5180, Maria de Lourdes Dutra nº 2480 e Ageu Aleixo de Barros nº 22
5084. Foram deferidos os pedidos de suspensão de registro profissional dos economistas 23

Samuel Gaspar das Mercês nº 5151 e Mayra Amorim de Lima nº 5253. Foi indeferido o 24
pedido de suspensão de registro profissional da economista Raissa Karoline Bernardo nº 25

5044. Foi deferido o pedido de registro profissional do economista Ruy Cleber Medeiros 26
Moura nº 5302. Relator Cons. Severino Ferreira: Foram deferidos os pedidos de 27

cancelamento de registros dos economistas Victor Pio dos Santos nº 5085, Hamon Steliano 28
Vareda nº 4734, Carolina da Rocha Reis nº 5259 e Simone Galindo do Nascimento nº 4179. 29

Foi indeferido o pedido de suspensão de registro profissional da economista Lais Cristina 30
de Souza nº 4900. Foi deferido o pedido de Tratamento Especial da economista Celia 31

Veronica nº 2963. 32

2. CONSULTORIA DE PROCESSOS: O Presidente informou da intenção de contratar uma 33
consultoria para mapeamento dos processos do setor de fiscalização do CoreconPE. Informou 34

que conversou, em anos anteriores, com um Consultor que já tem experiência com Conselhos 35
Profissionais e que irá retomar o diálogo com este profissional, para tratar novamente sobre 36

este o assunto nas próximas Reuniões Plenárias. 37

3. APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 2º TRIMESTRE DE 2022: 38
Foram distribuídas cópias dessa prestação de contas, por e-mail, já devidamente aprovada 39
pela Comissão de Tomada de Contas, sendo examinada e aprovada pela plenária e, em 40

seguida, oficializada pela Resolução nº 08/2022, anexa. 41

http://www.coreconpe.gov.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.gov.br

2

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

4. DELEGAÇÃO DO CORECON-PE NO SINCE 2022: Os Conselheiros optaram por 42
marcar uma Reunião Extraordinária para definir a delegação do SINCE. Solicitou que a 43
Gerência Executiva apresentasse ao Plenário o perfil e as atividades a serem desenvolvidas 44

pelos Delegados no evento, para posterior definição da delegação do Corecon-PE. 45

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Corecon-PE, André Lima de Morais, agradeceu a 46

presença de todos e, às 19h05, deu por encerrados os trabalhos, dos quais eu, Rayssa Kelly 47
Melo das Mercês, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e 48

pelo Presidente. Recife, 10 de agosto de 2022. 49

André Lima de Morais 50

Presidente 51

Rayssa Kelly Melo das Mercês 52

Secretária ad hoc 53

http://www.coreconpe.gov.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.gov.br

		2022-08-15T11:22:00-0300
	RAYSSA KELLY MELO DAS MERCES:09580480451

		2022-08-15T12:33:51-0300
	ANDRE LIMA DE MORAIS:03380024481